büttel, Hgz.-Aug. Bibl. Helmstedt 1024, no. 18, fos. 43^v-44^v, twelfth cent. (W). Hanover Collection: Hanover, Niedersächs. Landesbibl. XI. 671, no. 17, fo. 44^{r-v}, sixteenth cent. (H). Hugh of Flavigny, *Chron.*: Berlin, Deutsche Staatsbibl. Philipps 1870, fos. 104^v-105^r, eleventh cent. (F). Sélestat, Bibl. municip. 13, fo. 41^{r-v}, eleventh cent. (S).² *Codex Udalrici*: Zwettl, Stiftsarch. 283, pp. 103-4, twelfth cent. (Z); Vienna, Österr. Nationalbibl. 398, fo. 60^{r-v}, twelfth cent. (C). Printed: Paul of Bernried, *Greg. VII uita*, cap. 37, *Pont. Rom. uitae*, ed. Watterich, i. 490-2. Hugh of Flavigny, *Chron.* ii, *M.G.H. Scr.* viii. 426-7. *Codex Udalrici*: Eccard, *Corp. hist.* ii, no. 142, cols. 141-3. *Ep. coll.* no. 8, pp. 528-9.

¹ Siegfried.

² This MS., originally from Hirsau, is described by F. Thaner, under its former reference no. 99, in *M.G.H. L. de L.* ii. 3. This and the following letter, together with a fragment of *Reg.* ii. 45, occur in section II.

dispersi suffraganei sunt, hoc obedientie munus iniunximus, ut tam per se quam per coadiutores suos hoc Romane ecclesie decretum^f uniuerso clero studiosius inconculcaret et inuiolabiliter tenendum proponeret. Tibi quoque, cui plurimus Constantiensis episcopii^g clerus et populus amplissime^h dilatatus, ob eandem causam speciales litteras cudere bulla nostra impressasⁱ collibuit, quarum fultus auctoritate tutius animosiusque preceptis nostris obtemperaresⁱ et de sanctuario Domini symoniacam heresim et fedam libidinose contagionis pollutionem expelleres. Apostolica namque beati Pauli prepollet auctoritas qua, fornicatores et adulteros cum ceteris sceleratis^j connumerans, diffinitam sue iussionis sententiam subicit: 'cum eiusmodi nec cibum capere'.^{k2} Preterea uniuersus catholice ecclesie cetus aut uirgines sunt aut continentis aut coniuges. Quicumque ergo extra hos tres ordines reperitur, inter filios ecclesie^l siue intra christiane religionis limites^m non numeratur. Vnde et nos,ⁿ si uel extremum laicum pellicatui adherentem liquido cognouerimus, hunc uelut precisum a corpore dominico membrum donec peniteat condigne a sacramentis altaris arcemus. Quomodo ergo sanctorum sacramentorum distributor uel minister esse debet,^o qui nulla ratione potest esse uel particeps? Sed illa beati pape Leonis nos impulit auctoritas, qui subdiaconis ineundi^p conubii licentiam prorsus abstulit;³ quod decretum beati^q pape^r Leonis posteriores sancte Romane ecclesie pontifices, maxime doctor eximius Gregorius,⁴ ita pro lege^s sanxerunt ut deinceps tribus his ordinibus ecclesiasticis, sacerdotibus leuitis et subdiaconibus, uincula coniugalia omnino sint prohibita. Cum autem hec omnia tibi obseruanda pastoralis prouidentia transmitteremus, tu, non sursum cor sed deorsum in terra ponens,⁵ predictis ordinibus frena libidinis, sicut accepimus, laxasti, ut qui mulierculis se iunxerant in flagitio persisterent, et qui necdum duxerant tua interdicta non timerent. O impudentiam, o audaciam singularem, uidelicet episcopum sedis apostolice decreta contempnere, precepta sanctorum patrum conuellere, immo uero preceptis contraria ac fidei christiane repugnantia de superiori loco et de cathedra pontificali subiectis ingerere. Quapropter tibi apostolica auctoritate